Capítulo III

Y no se nos ha ocultado que también había antiguamente un modo de adopción estimado por algunos Emperadores anteriores á nosotros como no inadmisibles para hacer legítimos á los hijos naturales, pero con justicia reprehendieron tales cosas nuestro padre, de piadosa memoria, y la constitución promulgada por él. Queremos, pues, que también ella subsista en sus propios términos, porque tomó la castidad en escrupulosa consideración, y es impropcedente llamar de nuevo á la república lo que acertadamente fué rechazado.

Capítulo IV

También consideramos que es mejor establecer convenientemente lo que por muchas experiencias de negocios hemos conocido; pues muchos y continuos litigios denunciados á nuestra majestad nos

(5) *El cód. Hamb.*; et, *omittentia las ed.*

(6) *Bk.*; id est, *el cód. Hamb.*, (7), y *las ed.*

(7) *El cód. Hamb.*, *Trid.*, y *Port.*; ab aliquibus, *omittentia las ed.*

huius legis. Quia enim et antiquis promulgatum est legibus, et a nobis ipsis sunt haec eadem constituta, ut etiam nuptiae extra dotalia documenta ex solo affectu valeant et ratae sint, sed falsatis contractibus nostra ex hoc est completa respublica (nam introeunt (1) testes sine periculo mentientes, quia vir vocabat dominam cohaerentem, et ista illum similiter nominabat, et sic eis finguntur matrimonia, non pro veritate confecta), hoc existimavimus oportere secundum naturales definire leges. Novimus etenim, etsi castitatis sumus amatores, et hoc nostris sancimus subiectis, sed nihil esse furore amoris vehementius, quem retinere philosophiae est perfectae, monentis et (2) insipientis atque inhaerentem concupiscentiam refrenantis, unde (3) ii, qui hoc tali detinentur, quo se (4) abstinere sermone ad eas, quas amant, quem (5) eis non per blandimenta conferunt? Denique in tantum etiam ante nos legislatores tales scierunt animorum affectus, ut etiam donationes constante matrimonio prohiberent, ut non concupiscentiae magnitudine victi, latenter paulatim coniuges semetipsos privarent sua substantia. Haec ergo casta lege sancire bene se habere credidimus.

§ 1.—In maioribus itaque dignitatibus, et quaecunque usque ad nostros est senatores et magnificentissimos illustres, neque (6) fieri haec omnino patimur, sed sit omnino et dos, et antenuptialis donatio, et alia (7) omnia, quae honestiora decet nomina. Quantum vero in militibus honestioribus, et negotiis, et omnino professionibus dignioribus est, si voluerit legitime uxori copulari, et non facere nuptialia documenta, non sic quomodocunque, et sine cautela effuse, et sine probatione hoc agat, sed veniat ad quandam orationis domum, et fateatur sanctissimae illius ecclesiae defensori, ille autem, adhibens tres aut quatuor exinde reverendissimorum clericorum, attestationem conficiat, declarantem, quia sub illa indictione, illo mense, illa die mensis, illo imperii nostri nostri anno, consule illo venerunt apud eum in illam orationis domum ille et illa, et coniuncti sunt alterutri; et huiusmodi protestationem, si quidem accipere volunt aut ambo convenientes, aut alteruter eorum, et hoc agant, et subscribant ei et sanctissimae ecclesiae defensor, et reliqui tres aut quoscunque voluerint, non tamen minus trium, litteris hoc significantibus.